
 

Modifica della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 245/2010 – Ratifica Provvedimenti 
d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0079719 del 28 dicembre 2012 - 
prot. AMMCNT-CNR n. 0079881 del 28 dicembre 2012 e prot. AMMCNT-CNR n. 004176 del 
23 gennaio 2013 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 9/2013 – Verb. 224 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’art. 3 comma 2, lettera f), sui poteri d’urgenza del Presidente; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 28 dicembre 2012, che ha disposto 
l’avvio del procedimento di assunzione dei primi idonei non vincitori, mediante l’utilizzo di 
graduatorie vigenti, per n. 61 unità di personale con profilo di Ricercatore - III livello professionale 
e n. 10 unità di personale con profilo di Tecnologo - III livello professionale dando mandato al 
Presidente di approvare l’assegnazione dei posti agli Istituti, sulla base delle esigenze di ciascun 
Dipartimento e tenuto conto della collocazione in posizione di primo idoneo non vincitore sia del 
personale in servizio con contratto a tempo determinato che del personale in servizio con contratto a 
tempo indeterminato, inquadrato in un livello e profilo inferiore rispetto a quelle previste dalle 
graduatorie di riferimento; 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0079719 del 
28 dicembre 2012, con il quale si è proceduto all’assunzione di n. 64 unità di personale con profilo 
di Ricercatore III livello; 
VISTO il provvedimento d’urgenza del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0079881 del 
28 dicembre 2012, con il quale è stata annullata l’assegnazione dei posti di Tecnologo III livello 
agli Istituti ed alle Strutture del CNR, relativamente agli anni 2011 e 2012, come risulta dalla 
delibera n. 245/2010 del 17 novembre 2010, con esclusione del posto assegnato all’Istituto di 
Metodologie Inorganiche e Plasmi, Montelibretti con delibera n. 119/2012 dell’11 luglio 2012 e si è 
proceduto all’assunzione di n. 14 unità di personale con profilo di Tecnologo III livello; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento d’urgenza del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 004176 del 
23 gennaio 2013, con il quale si è proceduto all’assunzione di n. 1 unità di personale con profilo di 
Ricercatore III livello professionale e n. 2 unità di personale con profilo di Tecnologo III livello 
professionale; 
CONSIDERATA la disponibilità nella pianta organica rideterminata in attuazione dell’art. 2 del 
D.L. n. 95/12, convertito in L.135/2012 e la coerenza con le risorse indicate nel piano di fabbisogno 
per il triennio 2013/2015; 
VISTE le note del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0004631 del 24 gennaio 2013 e 
prot. AMMCNT-CNR n. 0004981 del 25 gennaio 2013; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1425 del 29 gennaio 
2013 e tenuto conto delle osservazioni formulate; 
VISTO il decreto d’urgenza del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0077746 del 14 
dicembre 2012, con il quale è stata decretata la sottoscrizione, in pari data, di un Accordo 
decentrato di Ente, tra il CNR e le Organizzazioni Sindacali, titolato “Deroga ai vincoli di durata dei 
contratti a tempo determinato stipulati dal CNR”; 
CONSIDERATE le esigenze organizzative e funzionali che hanno portato alla sottoscrizione 
dell’Accordo decentrato di Ente; 
CONSIDERATA in particolare l’opportunità di acquisire in via permanente competenze 
adeguatamente inserite nelle attività dell’Ente per far fronte agli impegni assunti in sede di 
programmazione; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare gli allegati provvedimenti del Presidente, prot. AMMCNT-CNR n. 0079719 del 28 
dicembre 2012, prot. AMMCNT-CNR n. 0079881 del 28 dicembre 2012 e prot. AMMCNT-CNR 
n. 004176 del 23 gennaio 2013. 
2. Di formulare, ad ogni buon conto, un quesito alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica affinché possa confermare l’interpretazione seguita 
dall’amministrazione e ratificata con la presente delibera del DPCM del 27.07.2012 con riferimento 
alla possibilità di assumere nei limiti delle risorse finanziarie autorizzate ulteriori unità di personale 
rispetto a quelle indicate nella tabella A allegata al decreto Ministeriale. 
3. Nel caso in cui in risposta al quesito di cui al punto 2 dovesse emergere una posizione diversa 
rispetto all’interpretazione seguita, le assunzioni previste dai decreti ratificati di cui al punto 1 sono 
inserite nel piano di fabbisogno 2013 rientrando, per l’effetto, nella relativa autorizzazione ad 
assumere. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


